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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 

Christiansborg  

1240 København K 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 4. december 2019 stillet mig 

følgende spørgsmål nr. 145 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet 

er stillet efter ønske fra Thomas Danielsen (V). 

 

Spørgsmål 145 

Vil ministeren redegøre for kommuners mulighed for køb af grøn certifikatstrøm og 

oplyse, i hvilket omfang kommunerne gør brug heraf? Ministeren bedes om muligt 

oversende en oversigt over, hvilke kommuner der køber grøn certifikatstrøm og i 

hvilket omfang. 

Svar 

Det forudsættes i nedenstående, at der spørges til oprindelsesgarantier. I henhold 

til gældende lovgivning kan der udstedes oprindelsesgarantier til producenter af 

VE-elektricitet
1
. Tilsvarende kan der udstedes oprindelsesgarantier for elektricitet 

fra højeffektiv kraftvarme. En oprindelsesgaranti kan overfor en slutkunde doku-

mentere, at en given mængde energi er produceret fra VE-kilder. Der kan ligeledes 

udstedes en oprindelsesgaranti fra el fra højeffektiv kraftvarmeproduktion. De to 

typer af oprindelsesgarantier administreres af Energinet
2
, der efter anmodning fra 

en elproducent udsteder oprindelsesgarantien.  

 

Energinet har oplyst, at der pt. er 22 kontohavere i registeret
3
, der modtager oprin-

delsesgarantier som funktion af produceret grøn energi per måned. Kontohaverne 

handler med disse eller forbruger (annullerer) selv oprindelsesgarantierne til dekla-

ration af solgte grønne el-produkter til slutkunder i elmarkedet.   

 

Det danske register for oprindelsesgarantier indeholder transaktionshistorik over 

kontohavernes transaktioner mellem hinanden. Registret indeholder imidlertid ikke 

oplysninger om kontohavernes videresalg til f.eks. slutkunder. Kommuner er slut-

kunder som andre forbrugere, og der findes derfor heller ikke tal for, i hvilket om-

fang kommunerne køber oprindelsesgarantier. Jeg kan derfor desværre ikke over-

                                                      
1 LBK nr. 840 af 15/08/2019 (Elforsyningsloven §63 a.) 
2 BEK nr. 1323 af 30/10/2010 (Bekendtgørelse om oprindelsesgaranti for VE-elektricitet); BEK nr. 447 af 20/05/2016 

(Bekendtgørelse om oprindelsesgaranti for elektricitet fra højeffektiv kraftvarmeproduktion)   
3
 https://cmo.grexel.com/default.aspx 
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sende en oversigt over hvilke kommuner, der køber oprindelsesgarantier og i hvil-

ket omfang. 

 

Energinet har oplyst, at enhver kommune på lige fod med større industrivirksomhe-

der frit kan udpege en ansvarlig indkøber for kommunens egne målepunkter (elmå-

lere), hvorpå kommunen er disponent. Herefter kan kommunen på lige fod med alle 

andre slutkunder overveje at rette henvendelse til forskellige elleverandører 

(www.elpris.dk ) og udvælge/indkøbe et el-produkt med tilknyttede oprindelsesga-

rantier.  

 

 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 

http://www.elpris.dk/

